



Dato: 23-12-2024
Sags nr. 2024-24321

Postboks 1340
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: nap@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Besvarelse af §37 spørgsmål nr. 216 vedr. arbejdsforholdene ved Pituffik Space Base

Kære Kuno Fencker

Du har i henhold til § 37 i Forretningsordenen for Inatsisartut stillet spørgsmål til Naalakkersuisut vedr. arbejdsforholdene på Pituffik Space Base, som beskrevet i artiklen fra Sermitsiaq den. 8 september 2024. Dine spørgsmål er henvist til min besvarelse.

- 1. Hvordan agter Naalakkersuisut at reagere på de bekymrende forhold angående servicen og de arbejdsmæssige vilkår på Pituffik Space Base, som beskrevet i artiklen fra Sermitsiaq den. 8 september 2024, herunder samarbejdet med USA og sikringen af grønlandske interesser i driften af basen?**

Besvarelse for spørgsmål 1:

Naalakkersuisut er opmærksom på beskrivelserne vedr. arbejdsforholdene på Pituffik Space Base i artiklen fra Sermitsiaq. Naalakkersuisut anser det som afgørende, at alle borgere i Grønland arbejder under trygge og sikre arbejdsforhold. Disse forhold er reguleret i den grønlandske arbejdsmiljølov, som indeholder de generelle bestemmelser om arbejdsmiljøet. Det er denne lovgivning, Arbejdstilsynet i Grønland administrerer og udøver sin myndighed på grundlag af.

Naalakkersuisut vil i samarbejde med relevante aktører danne sig et fyldestgørende overblik over beskrivelserne af arbejdsforholdene for de ansatte på Pituffik Space Base. Naalakkersuisut vil på denne baggrund og gennem kontakt til de ansvarlige myndigheder på beskæftigelsesområdet tage stilling til sagens videre forløb.

- 2. Hvilke skridt vil Naalakkersuisut tage for at sikre, at grønlandske virksomheder og medarbejdere får en retfærdig andel af de økonomiske og beskæftigelsesmæssige fordele ved servicekontrakten på Pituffik Space Base?**

Besvarelse for spørgsmål 2

Naalakkersuisut arbejder løbende for at sikre og styrke den grønlandske gavn af den amerikanske militære tilstedeværelse i Grønland. Dette sker blandt andet gennem tæt samarbejde med den amerikanske og danske regering i rammen af Det Permanente Udvalg under årlige møder. Her udveksles der blandt andet relevante oplysninger om aktiviteter på basen. Møderne danner grundlag for arbejdet med at sikre, at den grønlandske forankring og nytte af servicekontrakten på Pituffik Space Base er i overensstemmelse med bestemmelserne i



forsvarsaftalekomplekset fra 2020. Naalakkersuisut tager derudover løbende skridt for at styrke processen for opfølgningen af initiativer, der har til hensigt at bidrage til de grønlandske virksomheder og medarbejderes muligheder for drage økonomisk og beskæftigelsesmæssig nytte af servicekontrakten.

3. Hvordan vil Naalakkersuisut sikre, at fremtidige kontraktforhandlinger om driften af Pituffik Space Base indeholder klare krav om arbejdsforhold, der beskytter grønlandske ansatte og deres rettigheder?

Besvarelse for spørgsmål 3

Som nævnt under besvarelse af spørgsmål 1, anser Naalakkersuisut det som afgørende, at alle borgere i Grønland arbejder under trygge og sikre arbejdsforhold.

Naalakkersuisut vil i samarbejde med relevante aktører danne sig et fyldestgørende overblik over beskrivelserne af arbejdsforholdene for de ansatte på Pituffik Space Base. Naalakkersuisut vil på denne baggrund og gennem kontakt til de ansvarlige myndigheder på beskæftigelsesområdet tage stilling til sagens videre forløb, herunder til spørgsmålet om behov for eventuelle fremtidige tiltag.

Med venlig hilsen

Vivian Motzfeldt

Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender